Договор  № _____________

на проведение  работ по эксплуатации и техническому обслуживанию

	     г. Калининград
	___________________

ООО «Ситэк», именуемое в дальнейшем Заказчик, в  лице генерального директора  Ахметова А.А., действующего на основании Устава, с одной стороны, ООО «Газпром трансгаз Санкт-Петербург», именуемое в дальнейшем «Исполнитель», в лице директора филиала Калининградское ЛПУМГ Поспелова А.В., действующего на основании  доверенности ___________________________________, с другой стороны, договорились о нижеследующем:

1. Предмет договора
1.1. Заказчик поручает, а Исполнитель принимает на себя обязательства на выполнение работ по эксплуатации, техническому обслуживанию и текущему ремонту следующих объектов:

1.1.1. Газопровод-отвод к Калининградской ТЭЦ-2. Линейная часть.

1.1.2. Газопровод-отвод к Калининградской ТЭЦ-2. Линейная часть. Электрохимзащита.

1.1.3. Газопровод-отвод к Калининградской ТЭЦ-2. Линейная часть Телемеханизация.

1.1.4. Газопровод-отвод к Калининградской ТЭЦ-2. Технологическая связь.

1.2. Объем работ, выполняемых Исполнителем по каждому объекту, определяется согласно приложению №1, являющегося неотъемлемой частью настоящего договора. При изменении действующих НТД стороны в месячный срок производят пересмотр  приложения №1 с оформлением соответствующего Дополнения к Договору.

1.3. Срок действия договора – с 01 января 2015 года до 31 декабря 2015 года включительно.

1.4. Оперативное руководство изменением режимов газоснабжения объектов по настоящему договору осуществляет  Исполнитель по согласованию с Центральным производственным диспетчерским департаментом (далее ЦПДД) ОАО «Газпром» и ООО «Межрегионгаз».

1.5. Граница эксплуатации и технического обслуживания определяется в соответствии с Актом разделения границ ответственности (Приложение №2).

1.6. Проведение дополнительных в соответствии с требованиями СТО Газпром 2-3.5-454-2010 Правила эксплуатации магистральных газопроводов, иных НТД в части эксплуатации МГ и/или в соответствии с требованиями контролирующих и проверяющих органов Государственного надзора ремонтных, диагностических и исследовательских работ организует Заказчик путем заключения отдельных договоров.

2. Стоимость работ и порядок расчетов
2.1. Общая стоимость работ по настоящему договору по каждому объекту определяется с учетом нормативных, материальных и трудовых затрат согласно приложения №3,  являющихся  неотъемлемой  частью  настоящего  договора.  При изменении стоимости 1 чел/час технического обслуживания, указанных в п.1.1. объектов,  стороны в десятидневный срок производят пересмотр  приложения №3.

2.2. Оплата за выполненные Исполнителем по настоящему договору работы производит Заказчик ежемесячно на основании подписанного сторонами акта сдачи-приемки работ и счета-фактуры Исполнителя. Оплата производиться перечислением денежных средств на расчетный счет Исполнителя до 15 числа месяца, следующего за расчетным.

2.3. Неучтенные разовые работы по техническому обслуживанию указанных в п.1.1. объектов, оплачиваются Заказчиком на основании отдельных счетов Исполнителя.

2.4. В стоимость работ согласно приложения №3 не включены затраты на аварийно-восстановительные работы, а также работы, обусловленные требованиями контролирующих и проверяющих органов, на диагностику технического состояния оборудования, текущий и капитальный ремонт составляющих оборудования указанных в п.1.1. объектов, работы по замене вышедшего из строя оборудования.

2.5. Заказчик производит оплату указанных в п.2.4. работ в течение месяца после получения соответствующего счета и документов, подтверждающих необходимость и факт выполнения данных работ.

3. Обязательства сторон

3.1. Исполнитель обязан:

3.1.1. Принять от Заказчика по настоящему договору объекты, оборудование и газопроводы, которые указанны в п. 1.1 настоящего договора.
3.1.2. Осуществлять постоянный контроль над работой всего оборудования по настоящему договору, а так же следить за его сохранностью.
3.1.3. В случаях обнаружения неисправностей, нарушений действующих НТД, незаконных действий третьих лиц и т.д., которые могут привести к повреждению, аварии объектов, указанных в п.1.1. настоящего договора, незамедлительно принимает действия по восстановлению нормальной эксплуатации указанных в п.1.1. настоящего договора объектов с последующим извещением Заказчика.
3.1.4. Обеспечить страхование гражданской ответственности за причинение вреда жизни, здоровью или имуществу третьих лиц и окружающей природной среде в результате аварии на опасных производственных объектах.

3.1.5. Провести идентификацию опасных производственных объектов (ОПО), которые являются предметом настоящего договора.
3.1.6. Обеспечить регистрацию (перерегистрацию, внесение изменений) в государственном реестре опасных производственных объектов (ОПО) согласно  установленному порядку и срокам.
3.1.7. В случае аварии поставить в известность: Заказчика по телефонам контакта – (495) 334-16-03, (495) 334-19-98.

3.1.8. по требованию Заказчика участвовать в работе комиссий по расследованию несанкционированного прекращения подачи газа.
3.1.9. Заблаговременно сообщать Заказчику о необходимости проведения работ по замене оборудования и узлов, а также по работам, перечисленным в п. 1.6 настоящего договора.
3.1.10. собственными силами и средствами проводить работы по настоящему договору в соответствии с требованиями действующей нормативно-технической документацией, и законодательными актами РФ, в т.ч.:

· Федерального закона от 21 июля 1997 года №116-ФЗ «О промышленной безопасности опасных производственных объектов»;

· ГОСТ Р 51164-98 «Трубопроводы стальные магистральные. Общие требования к защите от коррозии», ГОСТ 9.602-2005 «Сооружения подземные. Общие требования к защите от коррозии»;

·  «Правил эксплуатации магистральных газопроводов» СТО 2-3.5-454-2010 (далее ПЭ МГ);

· «Правил безопасности при эксплуатации магистральных газопроводов» (далее ПБЭ МГ);

· «Единой системы управления охраной труда и промышленной безопасностью в ОАО «Газпром» ВРД 39-1.14-021-2001 (далее ЕСУОТ);

· «Правил технической эксплуатации электроустановок потребителей» (ПТЭЭП);

· межотраслевых правил по охране труда (правил безопасности) при эксплуатации электроустановок (ПОТ РМ-016-2001 РД 153-34.0-03.150-00);

· техническими регламентами, описаниями и прочими документами заводов-изготовителей на эксплуатацию и текущий ремонт устройств и оборудования, являющихся предметом настоящего договора.
3.1.11. Исполнитель обязан круглосуточно поддерживать заданные договорные режимы (параметры) обслуживаемого оборудования, осуществляя бесперебойное газоснабжение технологических, производственных и иных мощностей ОАО «Калининградская ТЭЦ-2».
3.1.12. Исполнитель приступает к работам с 01 января 2015 года.

3.2. Заказчик обязан:

3.2.1. Передать для проведения работ согласно условиям настоящего договора Исполнителю в установленном порядке проектную, исполнительную и эксплуатационную документацию в полном объеме.

3.2.2. Производить оплату оказанных Исполнителем услуг в порядке и сроки, предусмотренные договором. В случае нарушения сроков оплаты Исполнитель вправе взыскать пеню в размере 0,1% от суммы платежа за каждый день просрочки.

3.2.3. Передать Исполнителю ключи от калиток ограждений крановых узлов, НУП, станции катодной защиты и т.д..

3.2.4. Назначить своего ответственного представителя на весь срок проведения работ по настоящему договору для оперативного решения возникающих технических и организационных вопросов.
3.2.5. Принять все необходимые меры по восстановлению нормальной эксплуатации объекта в случае обнаружения Исполнителем при выполнении своих обязанностей неисправностей, инцидентов, нарушений действующих норм, Правил эксплуатации, Правил безопасности, препятствующих безопасной эксплуатации объектов указанных в п.1.1. настоящего договора.

3.2.6. Финансировать текущий ремонт зданий, сооружений и оборудования, указанных в п.1.1. объектов. Финансировать техническое обслуживание,  текущий ремонт инфраструктуры указанных в п.1.1. объектов: подъездных автодорог, внешнее электроснабжение и т.д.

3.2.7. По обращению Исполнителя приобретать с минимально возможный срок необходимые для нормальной эксплуатации указанных в п.1.1. объектов материалы, запасные части, изделия и т.д.

3.2.8. Производить оплату выполненных работ, предусмотренных п.3.1.3. настоящего договора, а также дополнительных работ, не входящих в предмет договора, которые будут выполняться Исполнителем в ходе эксплуатации и технического обслуживания, в пятидневный срок по выставленным счетам согласно акту выполненных работ.

3.2.9. Организовать в соответствии с п.1.6. настоящего договора выполнение всех прочих требуемых диагностических, ремонтных и других видов  работ.

3.2.10. Согласно СТО Газпрома 2-2.3-310-2009 организовать выполнение:

- проведение приемочного (первичного) коррозионного обследования не позднее чем через 12 месяцев после ввода объекта в эксплуатацию;
- проведение комплексного периодического коррозионного обследования не позднее чем через 5 лет после ввода объекта в эксплуатацию;

- проведение детального комплексного коррозионного обследования не позднее чем через 10 лет  после ввода объекта в эксплуатацию;

- проведение инспекционно-технического коррозионного обследования через 3 года после ввода объекта в эксплуатацию;

- проведение специального комплексного коррозионного обследования при необходимости.

3.2.11. Обеспечить электроснабжение объектов, указанных в п.1.1. настоящего договора, в соответствии с категориями надежности электроснабжения, установленными техническими условиями и проектной документацией для данных объектов.

3.3. Исполнитель не обслуживает систему внешнего электроснабжения указанных в п.1.1. настоящего договора объектов. Границы обслуживания электроустановок определяются подписанными между заказчиком и исполнителем актами разграничения эксплуатационной ответственности сторон. Исполнитель не несет ответственности за нарушения режима работы и выход из строя оборудования указанных в п.1.1. настоящего договора объектов, сокращения или прекращения подачи газа потребителям по причине прекращения подачи электроэнергии на границу раздела эксплуатационной ответственности сторон от сетей внешнего электроснабжения.
3.4. Исполнитель имеет право от имени Заказчика приостанавливать ведение любых работ в охранной зоне и зоне минимальных расстояний указанных в п.1.1. настоящего договора объектов,  если эти работы проводятся с нарушениями действующих НТД или могут нарушить режим нормальной эксплуатации объектов с последующим извещением Заказчика.

4. Приемка выполненных работ

4.1. Исполнитель ежемесячно представляет Заказчику оформленные  акты о выполненных работах установленной формы, являющиеся неотъемлемой частью настоящего договора.

4.2. Заказчик в течение 3 дней  с момента получения актов обязан оформить и направить Исполнителю подписанные акты о выполненных работах, либо направить Исполнителю мотивированный отказ. В противном случае, по истечении 3 дней Исполнитель делает в акте отметку об этом, и подписывает акт в одностороннем порядке.

5. Ответственность сторон

 5.1. При возникновении споров по настоящему договору, стороны примут все меры к разрешению их путем переговоров. В случае невозможности их разрешения таким путем они будут рассмотрены в установленном законом порядке в Арбитражном суде Калининградской области.

5.2. За неисполнение или ненадлежащее исполнение настоящего договора стороны несут ответственность в соответствии с действующим законодательством РФ.

5.3. Меры ответственности сторон, не предусмотренные  настоящим договором, применяются в соответствии с нормами гражданского законодательства, действующего на территории России.

6. Обстоятельства непреодолимой силы

6.1. Стороны освобождаются от ответственности за полное или частичное невыполнение их обязательств по настоящему договору, обусловленных обстоятельствами, возникшим помимо воли и желания сторон, которые нельзя предвидеть или избежать, и которые непосредственно повлияли на исполнение обязательств по настоящему Договору, включая объявленную или фактическую войну, гражданские волнения, эпидемии, блокаду, эмбарго, землетрясение, наводнение, пожары и другие стихийные бедствия.
6.2. Срок исполнения обязательств по настоящему договору отодвигается соразмерно времени, в течение которого действовали обстоятельства непреодолимой силы, а также последствия, вызванные этими обстоятельствами. Если обстоятельства непреодолимой силы действуют на протяжении трех последовательных месяцев и не обнаруживают признаков прекращения, настоящий договор может быть расторгнут Заказчиком или Исполнителем путем направления уведомления другой стороне.

6.3. Подтверждение наличия и продолжительности действия непреодолимой силы является свидетельство, выданное компетентным государственным органом.
7. Прочие условия

7.1. Срок рассмотрения сторонами претензий, предложений, согласований, дополнений и пр., направляемых друг другу в рамках настоящего договора, не должен превышать 15 дней с момента их получения.

7.2. Настоящий договор вступает в силу с момента подписания его сторонами и действует до 31 декабря 2015 года включительно.
7.3. Настоящий договор составлен в двух одинаковых экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу – по одному экземпляру для каждой из Сторон.
7.4. Все изменения к Договору оформляются путем заключения дополнительных соглашений, которые подписываются лицами,  уполномоченными на то сторонами по настоящему договору.
8. Адреса, реквизиты и подписи сторон:

	Исполнитель:
ООО «Газпром трансгаз

Санкт-Петербург»»

	Заказчик:
ООО «Ситэк»

	_______________А.В. Поспелов
	             _________________ А.А.Ахметов

стр. 4 из 5